- Varron, *De lingua latina*, VII, 17 :

« Itaque pingitur quae vocatur ἡ χθών Πυθαγόρα ut media caeli ac terrae linea ducatur infra umbilicum per id quo discernitur homo mas an femina sit, ubi ortus humanus similis ut in mundo : ibi enim omnia

¹³² THEOPHRASTE, *H. P.*, I, 9, 5.

¹³³ Ph. BORGEAUD, *Recherches sur le dieu Pan*, Genève, Institut Suisse de Rome, 1979, p. 21 ; D. FOURGOUS, « Les Dryopes : peuple sauvage ou divin ? », *Métis*, IV, 1, 1989, pp. 5-32 ; M. Fr. BILLOT, « Apollon et l'Argolide archaïque. Histoire et Mythe », *Archaïognosia*, VI, 1989-90, pp. 35-98.

¹³⁴ PLINE, *Histoires naturelles*, 12, 11. Ajoutons, que le Chêne passe pour l'arbre de Rhéa : APOLLODORE, 244 F. 92, (Jacoby).

¹³⁵ G. CAPDEVILLE, « L'épiphanie du dieu dans l'arbre et le culte de l'arbre sacré en Crète et à Chypre », in *Dieux, Fêtes, Sacré dans la Grèce et la Rome antique*, Ed. A. Motte et C. M. Ternes, Homo Religiosus, Série II, Brepols, 2003, pp. 23-52. Sur l'importance de la symbolique du pilier ou de l'arbre dans la religion minoenne et mycénienne Cf. aussi : A. J. EVANS, « Mycenaean Tree and Pillar Cult and its Mediterranean Relations », *JHS*, 21, 1901, pp. 99-204 et M. P. NILSSON, *The Minoan Mycenaean Religion and its Survival in Greek Religion*, Lund, Gleerup, Réed. 1968, pp. 262-287.

¹³⁶ M. ELIADE, *Traité d'histoire des religions*, Paris, Payot, Réed. 1996, p. 246.

¹³⁷ G. DURAND, *Les structures anthropologiques de l'imaginaire*, Paris, Dunod, Réed. 1992, p. 394.

nascuntur in medio, quod terra mundi media. Praeterea si quod medium id est umbilicus ut pila terrae, non Delphi medium ; et terrae medium - non hoc, sed quod vocant - Delphis in aede ad latus est quiddam ut thesauri specie, quod Graeci vocant ὀμφαλόν quem Pythonos aiunt esse tumulum ; ab eo nostri interpretes ὀμφαλόν umbilicum dixerunt».

« Ce qu'on appelle la terre de Pythagore est représentée de telle façon que la ligne qui se trouve au centre du Ciel et de la Terre se prolonge sous le nombril en passant par l'endroit où l'on discerne qu'un être humain est mâle ou femelle et où l'origine de l'homme se révèle semblable à celle du monde. En effet, c'est là en ce centre, que tout naît parce que la terre est le centre du monde. En outre, s'il est un centre de la terre, c'est-à-dire un ombilic analogue à une boule de terre, Delphes n'est pas ce centre. Le centre de la Terre, non pas le centre réel, mais ce qu'on prétend l'être à Delphes, est quelque chose qui se trouve dans un temple, sur le côté, un peu comme un trésor, et que les Grecs appellent *omphalos* et dont ils disent qu'il est le tombeau de Python. C'est en pensant à ce centre que nos interprètes traduisent *omphalos* par « nombril » »¹³⁸.